
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 6810/09 DP-G DE 14/10/09
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38753

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Thiago Mendes da Silva, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, matrícula nº 
57201718, lotado na Defensoria Pública de Belém/Sede, para 
deslocar-se ao município de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 
14/10/09, a fim de realizar atendimento de suporte, solucionar 
problemas nos equipamentos de informática e instalação dos 
novos equipamentos, tendo com fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

DECISãO ADMINISTRATIvA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38950

PROCESSO Nº. 907/2009
OBJETO DA SINDICANCIA: Desaparecimento de Aparelho 
Celular
DECISãO:
Em face de a Comissão de Sindicância no decorrer dos trabalhos 
apuratórios não haver encontrado indícios e provas
de dolo ou culpa relativo ao fato;
Considerando, ainda, o parecer jurídico firmado pelo Dr. Marcos 
José Siqueira das Dores, Coordenador Jurídico desta Secretaria, 
o qual optou pelo arquivamento dos referidos autos.
RESOlvE:Concordar com os pareceres da Comissão Sindicante 
e Coordenação Jurídica desta SECOM, respectivamente, e, por 
conseqüência, determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes 
autos.
Determinar a publicação desta Decisão no Boletim Interno desta 
Secretaria, para ulteriores de direito.
Belem, 22 de outubro de 2009
Paulo Roberto Ferreira
Secretario de Estado de Comunicação

INEXIGIBIlIDADE DE lICITAçãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38438

INEXIGIBIlIDADE: 4/2009
Data: 21/10/2009
Valor: 31,857.32
Objeto: Fornecimento de peças para máquinas Offset, marca 
Heidelberg, modelo Speedmaster SM74-P, na forma da proposta 
apresentada.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Heidelberg do Brasil Sistemas Gráficos e Serviços Ltda.
Endereço: Avenida Fagundes de Oliveira, Bairro: Piraporinha, 
1580
CEP. 09950-300 - Diadema/SP
Telefone: 1155254577 Fax: 1155254504 
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

RATIFICAçãO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAçãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38441

Ato: Port. n.º 174/09
Numero da Inexigibilidade: 4/2009
Data: 22/10/2009
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

AvISO DE HOMOlOGAçãO E ADJUDICAçãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38821

O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAl DO ESTADO, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e 
considerando os termos do Processo Licitatório Modalidade 
Convite n.º 001/2009/IOE, que tem por objeto a contratação 
de empresa de engenharia para execução de obras de reforma, 
com fornecimento de materiais e serviços, para a sede da IOE, 
atendidas as especificações exigidas no instrumento editalício, 
o qual proclamou como vencedora a empresa Centro Sul 
Engenharia ltda., resolve HOMOlOGAR e ADJUDICAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 43, inciso VI, da 
Lei n.º 8.666/93.
Belém(PA), 28 de outubro de 2009.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 38684

PORTARIA: 178
Objetivo: pelo deslocamento a Brasília/DF, no período de 04 
a 06.11.2009, para participar da reunião preparatória da 43º 
Reunião da ABIO. 
Fundamento Legal: pelo deslocamento a Brasília/DF, no período 
de 04 a 06.11.2009, para participar da reunião preparatória da 
43º Reunião da ABIO. 
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Brasília/DF<br
Servidor(es): 
808449901/LUIZ CARLOS SILVA MARTINS (DIRETOR 
INDUSTRIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 
06/11/2009<br
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

PORTARIA Nº 1163 – GS, de 29 de outubro de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas,
Considerando os termos do Ofício nº. 1426/2009 - Gab Pres/
IASEP;
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal do Instituto de Assistência à Saúde 
dos Servidores do Estado do Pará-IASEP;
RESOlvE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–155 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal do Instituto de Assistência à 
Saúde dos Servidores do Estado do Pará-IASEP;
Presidente:
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA - SEAD
Membros:
JOANA COELI LALOR BRAZ – IASEP
MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA – IASEP
MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES PORTO - IASEP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de outubro 
de 2009.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOvERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD)

INSTITUTO DE ASSISTêNCIA A SAúDE DOS SERvIDORES 
DO ESTADO DO PARá (IASEP)

CONCURSO PúBlICO PARA PROvIMENTO DE CARGOS DE 
NÍvEl SUPERIOR E MÉDIO

EDITAl N.º 01/2009 – SEAD/IASEP, DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2009

CONCURSO PúBlICO C- 155
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD) 
torna pública a realização de concurso público para provimento 
de cargos de nível superior e de nível médio do Instituto de 
Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Pará (IASEP), 
nos termos do disposto na Lei n° 7.290 de 24 de julho de 2009, 
Lei n° 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (Regime Jurídico Único) e 
portaria n° 1163/GS/SEAD de 29 outubro de 2009, e mediante 
as condições estabelecidas neste Edital.
1. DAS DISPOSIçÕES PRElIMINARES
1.1. O Concurso Público será executado pela FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FADESP), com 
anuência da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ (UFPA), sob sua 
total responsabilidade, respeitadas as normas deste Edital.
1.2. Os cargos ofertados de acordo com o nível de escolaridade 
exigido e a remuneração estão especificados no quadro 
abaixo. Ficando as nomeações condicionadas à disponibilidade 
orçamentário-financeira do Governo do Estado, durante o prazo 
de validade do concurso.

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

TÉCNICO EM SAÚDE, com formação em: Vagas
Normal

Vagas   
PcD

Total 
de 

Vagas

VENCIMENTO
BASE

Enfermagem - Especialidade Perícia e 
Auditoria 1 - 1 1.114,95

Enfermagem - Especialidade Oncologia 1 - 1 1.114,95

Farmácia-Bioquímica 1 - 1 1.114,95

Fisioterapia 2 - 2 1.114,95

Fonoaudiologia 2 - 2 1.114,95

Medicina 1 - 1 1.114,95

Medicina - Especialidade Clínica Médica 5 1 6 1.114,95

Medicina - Especialidade Cancerologia / 
Cancerologia Clínica 1 - 1 1.114,95

Medicina - Especialidade Cirurgia Geral 1 - 1 1.114,95

Medicina - Especialização Auditoria 
Médica 2 - 2 1.114,95

Nutrição 2 - 2 1.114,95

Odontologia 1 - 1 1.114,95

Odontologia - Especialização em 
Dentística 6 - 6 1.114,95

Psicologia - Especialidade Psicologia 
Clínica 3 - 3 1.114,95

Psicologia - Especialidade Psicologia 
Hospitalar 1 - 1 1.114,95

TÉCNICO EM SERVIÇO SOCIAL, com formação em:

Serviço Social 8 1 9 1.114,95

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, com formação em:

Administração 2 - 2 1.114,95

Ciências Contábeis 2 - 2 1.114,95

Ciências Econômicas 1 - 1 1.114,95

Serviço Social 1 - 1 1.114,95

Biblioteconomia 1 - 1 1.114,95

TÉCNICO DE ESTATÍSTICA E ATUÁRIA, com formação em:

Estatística 1 - 1 1.114,95

Estatística - Especialização em 
Bioestatística 1 - 1 1.114,95

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA 3 - 3 1.114,95

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 28 2 30 752,41

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 3 - 3 752,41

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 52 3 55 752,41

1.3. Os requisitos para investidura no cargo e as atribuições 
encontram-se no anexo I deste Edital. Os conteúdos 
programáticos das provas objetivas encontram-se no Anexo II 
deste Edital.
1.4. A carga horária de todos os cargos é 30h semanais.
1.5. Antes de pagar a taxa de inscrição, o candidato deverá 
tomar conhecimento deste Edital para certificar-se de que 
preenche todos os requisitos exigidos para a inscrição e para o 
exercício do cargo a que pretende concorrer.
1.6. A seleção para os cargos de que trata este Edital 
compreenderá as seguintes fases:
a) exame de conhecimentos, mediante aplicação de provas 
objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, para todos os 
cargos;
b) avaliação de títulos, de caráter classificatório, somente para 
os cargos de nível superior.
1.7. As provas objetivas do concurso público serão realizadas 
na cidade de Belém.
2. DOS REQUISITOS BáSICOS PARA A INvESTIDURA NO 
CARGO
2.1 Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, em caso de 
nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de 
igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento 
de gozo de direitos políticos, nos termos do § 1.º, artigo 12, da 
Constituição Federal e do Decreto n.º 70.436/72.
2.2 Gozar dos direitos políticos, nos termos do § 1.º do artigo 
12 da Constituição Federal.
2.3 Estar em dia com as obrigações eleitorais e militares.
2.4 Ter, no mínimo, dezoito anos completos na data da posse.
2.5 Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições 
do cargo.
2.6 Ser aprovado no concurso público e possuir, na data 
da posse, os requisitos exigidos para o exercício do cargo, 
conforme estabelecido no anexo I deste edital.
2.7 Nos últimos cinco anos, na forma da legislação vigente:
a) não ter sido responsável, por atos julgados irregulares por 
decisão definitiva do Tribunal de Contas da União, do Tribunal 
de Contas do Estado, do Distrito Federal ou de Município, ou, 
ainda, por Conselho de Contas de Município;
b) não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo/
emprego público;
c) não ter sido condenado em processo criminal, por sentença 
transitada em julgado, pela prática de crimes contra a 
Administração Pública, capitulados no título XI da Parte Especial 
no Código Penal Brasileiro, na Lei n.º 7.492, de 16 de junho de 
1985, e na Lei n.º 8.429, de 2 de junho de 1992;
2.8 A não-comprovação de qualquer dos requisitos especificados 
nos subitens anteriores impedirá a posse do candidato.


